
 Città di  

Peschiera Borromeo  

 

(Città metropolitana di Milano) 

Numero 

 

32 

Data 

 

13/02/2024 

Cod. Ente 

 

11059 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA RELATIVAMENTE AI MESSAGGI PUBBLICITARI GRANDI FORMATI DI DIMENSIONE 

SUPERIORE AI 5,5 MQ.  RIDETERMINAZIONE TARIFFARIA. 

 

 

L’anno 2024 addì 13 del mese di Febbraio alle ore 15.00, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del 

Regolamento della Giunta Comunale, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale nelle 

persone dei sottoindicati Sigg.: 

 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

ACCOSA STEFANIA Vice Sindaco  in Videoconferenza 

SCIALPI PIETRO Assessore  in Videoconferenza 

ROSSETTI BEATRICE Assessore  NO 

PINNA DANIELE Assessore  in Videoconferenza 

LAURETTA DAVIDE Assessore  in Videoconferenza 

SCARPATO ANDREA Assessore  in Videoconferenza 

 

    

PRESENTI: 5 Assenti: 1 

 

 

Il Vicesindaco ACCOSA STEFANIA assume la presidenza e, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della 

Giunta Comunale, constata che la Giunta si riunisce in videoconferenza, e riconosciuta valida 

l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

Partecipa, sempre in videoconferenza, il Segretario DOTT.MICHELE PANARIELLO che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 41 

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

SERVIZIO COMMERCIO / SUAP 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA RELATIVAMENTE AI MESSAGGI PUBBLICITARI GRANDI FORMATI 

DI DIMENSIONE SUPERIORE AI 5,5 MQ.  RIDETERMINAZIONE TARIFFARIA. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che: 

 

- l’articolo 52 del D.Lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del  D.Lgs. 

23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di  tributi ed altre 

entrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento 

le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1, 

comma 816, “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di  concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di 

seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni 

e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 

quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1, “Sono abrogati i capi I e II del decreto 

legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni 

altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti 

alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il 

capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la 

determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 2 

regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 

maggio 2011, n. 68”; 

 

Richiamate le disposizioni di cui ai commi 821 e 837 dell’articolo 1 della succitata Legge 

160/2019; 

 

Considerato che la Legge 160/2019 stabilisce, ai commi 826 e 827 dell’articolo 1, le tariffe 

standard annua e giornaliera, da applicare al canone per l’occupazione o la diffusione di 

messaggi pubblicitari, tariffe da individuarsi per il Comune di Peschiera Borromeo in quelle 

corrispondenti alla fascia di popolazione compresa tra i 10.000 ed i 30.000 abitanti; 

 

Richiamata la competenza della Giunta Comunale nella determinazione delle tariffe del canone 

patrimoniale in oggetto, ex articolo 1, commi 816, 836 e 837 della Legge 160/2019; 

 

Visto il regolamento di disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria di cui alla Legge 160/2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 26.02.2021; 

 

Richiamati i criteri per la determinazione del canone come ulteriormente disciplinati dal 

regolamento comunale, in particolare nel titolo IV, e dato atto che nella determinazione dei 

coefficienti e delle tariffe presenti nell’allegato C) si è tenuto conto dei succitati criteri e si è 

tenuto conto della classificazione delle strade comunali come indicata agli allegati A) e B) del 

regolamento stesso; 

 

Specificato che l’incremento tariffario di cui all’oggetto è applicato in ragione del 40% (quaranta 

per cento); 

 

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di approvare con la presente Deliberazione, ai sensi della Legge 160 del 27.12.2019 e del 

Regolamento comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 26.02.2021, con 

decorrenza dal 01.01.2024, l’incremento tariffario del 40% del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria relativamente ai messaggi 

pubblicitari di dimensione superiore ai 5,5 mq. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 3 

2. Di disporre che la Segreteria Generale comunichi dopo la pubblicazione il presente atto a tutti 

i settori per l’assunzione degli adempimenti consequenziali. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 

 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Servizio competente; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL); 

 

A voti unanimi resi in modo palese  

 

 

D E L I B E R A  

 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza  

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

41

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA RELATIVAMENTE AI MESSAGGI PUBBLICITARI GRANDI FORMATI DI
DIMENSIONE SUPERIORE AI 5,5 MQ.  RIDETERMINAZIONE TARIFFARIA.

2024

Servizio Commercio / SUAP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2024

Ufficio Proponente (Servizio Commercio / SUAP)

Data

Parere Favorevole

Arch. Carlo Gervasini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2024

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott. Samuele Samà

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 

Città metropolitana di Milano 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 13/02/2024  

“CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

RELATIVAMENTE AI MESSAGGI PUBBLICITARI GRANDI FORMATI DI DIMENSIONE SUPERIORE AI 

5,5 MQ.  RIDETERMINAZIONE TARIFFARIA.” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 

Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   

 

 

 

 

 

 

 

Il Vice Sindaco 

ACCOSA STEFANIA 

Firmato digitalmente 

Il Segretario 

DOTT. MICHELE PANARIELLO 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


